mersione, sed tinctam, et immersam ab eo qui po-
 terat ab anima ipsius avellere omnem tincturam a
 ratione aliquantulum infusam, ut post offulam in-
 grederetur in illum Satanas. At ego adhuc quære-
 rem quod in Matthæo scribitur huic loco affine, sic
 habens : « Qui intinxit mecum manum in catino,
 hic me proditurus est » ; » item illud quod scribit
 Marcus ²² : « Intingens mecum in catino ; » rursus
 etiam quod Lucas ²⁵, etiamsi non dicat, « intin-
 xit, » sed tantum : « Verumtamen en manus me
 prodentis est mecum in mensa. » Atque verus qui-
 dem hisce de rebus sermo inveniatur apud eos qui
 me longe sapientia præstant, ego autem conjector
 ne forte impudentia Judæ appareat hac quoque in
 re, non honorantis Magistrum in convivio, dum una
 comederet ; neque deferentis illi, dum in catino
 immergeret, ut cæteri deferabant. Hanc ob causam
 cum nemo illorum immergeret cum Jesu, ipse qui
 non dignabatur cum illis immergere, æqualitatem
 volens cum illo habere, cum ipso immergebat, cum
 cedere debuisset excellentiæ ipsius. Quamobrem
 huic fortasse proximum est illud : « Verumtamen
 en manus me prodentis, mecum est in mensa. » Ac
 profecto quisquis urbane aliquando juvenes admo-
 nuerit, ut senioribus in conviviis deferant, hoc di-
 cto utetur, ne manum comprimant suorum senio-
 rum. Scriptum est enim et hoc quoque : « Ne con-
 primaris cum eo in catino ²⁶. » Cæterum non igno-
 rantes de curiosa quæstione, et de defensione per-
 suadere auditori non valenti, gloriam non reportari
 apud eos qui hæc audiunt, hæc ausi sumus, melius
 esse rati omnia explorare quam aliquid quod scri-
 ptum sit præterire intactum.

15. Cum vero ingressus fuisset Satanas in Judam,
 « dicit illi Jesus : Quod facis, fac ocus ²⁷ ; » sed
 cui dicat dubium est ; nam vel Judæ vel Satanæ
 potest dixisse Dominus : « Quod facis, fac ocus, »
 invitans vel antagonistam ad pugnam ; vel prodito-
 rem ad subministrandum dispensationi, quæ to-
 to orbi salutifera futura erat ; quam non ampli-
 us retardare, sed pro viribus accelerare
 volebat ; non metuens, ut quidam existi-
 mant, non intelligentes quomodo **443** dixe-
 rit : « Pater, si fieri potest, transeat a me
 calix iste ²⁷, » sed confidentissime ad certamen,
 ut ita loquar, exutus. Proinde arbitror vicissimum
 sextum etiam psalmum ex persona Servatoris pro-
 phetatum fuisse propter tempus passionis, diabolo
 totis viribus adversus eum contendente ; quos intuitus
 adversum se armatos, atque ad pugnam paratos,
 quando « astiterunt reges terræ, et principes una

²² Matth. xxvi, 23. ²³ Marc. xiv, 20. ²⁴ Luc. xxii, 21. ²⁵ Eccli. xxxi, 17, alias xxxiv, 14, 17. ²⁶ Joan. iii, 27. ²⁷ Matth. xxvi, 29.

(99) Codex Regius, male, τὴν τῷ pro τούτῳ.

(1) Συγχρῆσι. Deest in codice Regio.

(2) Ἀποφέρεσθαι. Legendum videtur οὐκ ἀποφέ-
 ρεσθαι.

(3) Φησὶν αὐτῷ. Codex Regius, λέγει, φησὶν
 αὐτῷ.

(4) Idem codex Regius, δύναται τῷ Ἰουδα.

(5) Codex Bodleianus, optime, πάλην. Regius,
 male, πόλιν.

(6) Sic optime habet codex Bodleianus ; Regius
 autem, pessime, ἀλλ' ἢς ἡ δύναμις ἰσχύειν ἤθελεν.

(7) Εἶπω. Deest in codice Regio.

convenerunt adversus Dominum, et adversus Christum ejus²⁸, » inquit²⁹ : « Dominus lux mea, et salus mea, a quo expavescam ? Dominus protector vitæ meæ, a quo expavescam ? Dum appropinquant super me nocentes, ut devorent carnes meas, tribulantes me, et inimici mei, ipsi infirmati sunt, et ceciderunt. Si aciem struant adversum me castra, non timebit cor meum ; si insurgat adversum me prælium, in hoc ego sperabo. » Verumtamen quod dixit Jesus, sive Judæ, sive Satanæ : « Quod facis, fac ocius, » nemo agnovit discumbentium ad quid dixerit ; quidam enim putabant, quod instaret Paschatis dies festus, Jesum dixisse habenti marsupium expensarum, et eorum quæ dabantur in usum pauperum, ut emeret ea quibus opus haberent ad diem festum ; vel ut ex his quæ collecta fuerant, daret pauperibus. At Jesus non hoc dixerat ; sed videns et Satanam ingressum, et Judam admittentem eum, omnesque adversus se insidias, ad certamen veluti exutus, et ad strenue se gerendum pro salute hominum adversum malum, id est diabolium, hoc dixit : « Quod facis, fac ocius. »

16. « Cum accepisset ergo ille offulam, exivit continuo : erat autem nox³⁰. » Dixerat quidem Servator Judæ : « Quod facis, fac ocius ; » at proditor hac una in re Magistro nunc paret ; sumpta namque offula non moratur, sed, ut scriptum est, « exivit continuo, » ut faceret ocium conditionis opus juxta jussionem Jesu ; et vere exivit ; nec enim tantum juxta simpliciore sensum exivit ex domo in qua cæna fiebat, sed etiam omnino exivit a Jesu ; non secus atque illud : « Exierunt a nobis³¹. » Arbitrorque Satanam in Judam ingressum post offulam, ferre non potuisse ut esset in eodem loco cum Jesu ; neque enim ulla convenientia est Christo ad Beliar³². Quæro insuper, nisi id curiosum est, quare tandem huic voci : « Cum accepisset offulam, » non addatur, *et comedisset* ; sed inspicias etiam in ipse ; huic enim verbo *accipiendi, comedendi* verbum addunt evangelistæ, cum volunt ; veluti in 444 panis benedictione scriptum est dixisse Jesum discipulis : « Accipite, comedite³³. » Age igitur, an acceptam offulam non comederit Judas (etiamsi quædam eorum quæ dicturi sumus, convenire non videantur cum superioribus), explanabimus in præsentis loco, judicante lecturo utrum oporteat admittere quæ dicentur. « Cum intinxisset, » inquit, Jesus « offulam³⁴, » et dimisisset eam, scilicet in catino, accipit (sic enim intelliges illud, « cum » ergo « intinxisset offulam, » ne redundet vox *accipit*) ; deinde dicitur : « Dat Judæ Simoni Iscariotæ, et post offulam, tunc ingressus est in illum Satanæ. » Post offulam igitur, fortasse a Juda non comestam, anticipante Sa-